

"2024. AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ERECCION DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO"

CHICOLAPAN DE JUAREZ A, 20 DE AGOSTO 2024.  
OFICIO: CHIC/OPDAPAS/DO/038/2024  
ASUNTO: EL QUE SE INDICA

USUARIO DEL SISTEMA DE ACCESO  
A LA INFORMACION MEXIQUENSE (SAIMEX)

PRESENTE:

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo al tiempo que, en respuesta a su solicitud de información pública bajo el folio 00010/OASCHICOL/1P/2024, ingresada en sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX).

1. ¿Cuáles son los municipios del Estado de México y alcaldías de la Ciudad de México que descargan agua residual al TEO?

R=El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio de Chicoloapan no vierte aguas residuales al Túnel Emisor Oriente.

2. ¿Qué cantidad de agua residual se descarga al TEO? Por municipio y alcaldía.

R= El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio de Chicoloapan no vierte aguas residuales al Túnel Emisor Oriente.

3. ¿Cuántas plantas de tratamiento hay en el municipio y alcaldía? de las cuales ¿Cuántas no funcionan, cuales si funcionan?

R= El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio de Chicoloapan cuenta con 9 plantas de tratamiento.

4. Durante su administración, ¿Cuántas y cuales PTAR's se construyeron o se rehabilitaron?

R= El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio de Chicoloapan durante la administración 2022-2024 no se construyó o habilito ninguna planta de tratamiento.

5. ¿Cuánto dinero ingresa anualmente por concepto de permiso de descarga de agua residual al TEO?, por municipio y alcaldía

R= El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio de Chicoloapan no vierte aguas residuales al Túnel Emisor Oriente.

6. ¿Qué volumen en metros cúbicos de agua, se trata antes de ser descargada el TEO?

R= El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio de Chicoloapan no vierte aguas residuales al Túnel Emisor Oriente.

El Organismo Público Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento no cuenta con la información requerida por el solicitante, debido, a que el municipio de Chicoloapan no vierte aguas residuales al Túnel Emisor Oriente a causa de la zona geográfica en la que se encuentra ubica el municipio.

De acuerdo a lo solicitado, anexo los siguientes hipervínculos en donde puedes consultar algunos manuales en relación al proyecto del Túnel Emisor Oriente

<https://www.conagua.gob.mx/CONAGUA07/Publicaciones/Folleter%C3%ADa/TunelEmisorOriente.pdf>

<https://aplicaciones.sacmex.cdmx.gob.mx/libreria/biblioteca/libros/2017/H2O14.pdf>

<https://www.iingen.unam.mx/es-mx/Investigacion/Proyecto/Paginas/TunelEmisorOriente.aspx>

Si más por el momento, quedó a usted

**ATENTAMENTE**



**C. YENDI GISSLEN CERVANTES LEON**  
DIRECTORA DE OPERACION DEL ORGANISMO OPDAPAS



C.C.P. ARCHIVO.